



## 2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年11月12日

上場会社名 株式会社スペース 上場取引所 東  
 コード番号 9622 URL <https://www.space-tokyo.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐々木 靖浩  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員経営管理本部長 (氏名) 松尾 信幸 (TEL) 03(3669)4008  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年12月期第3四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

|                | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|----------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|-------|
|                | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円              | %     |
| 2024年12月期第3四半期 | 45,744 | 24.2 | 2,597 | 80.7 | 2,625 | 79.5 | 1,786            | 112.4 |
| 2023年12月期第3四半期 | 36,843 | 7.8  | 1,436 | △4.5 | 1,463 | △4.0 | 841              | △13.0 |

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 1,807百万円( 55.1%) 2023年12月期第3四半期 1,165百万円( 25.0%)

|                | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
|                | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2024年12月期第3四半期 | 72.91           | —                          |
| 2023年12月期第3四半期 | 34.31           | —                          |

## (2) 連結財政状態

|                | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|----------------|--------|--------|--------|
|                | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2024年12月期第3四半期 | 40,226 | 31,544 | 78.3   |
| 2023年12月期      | 37,625 | 30,753 | 81.6   |

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 31,484百万円 2023年12月期 30,702百万円

## 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |       |       |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|               | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2023年12月期     | —      | 18.00  | —      | 22.00 | 40.00 |
| 2024年12月期     | —      | 20.00  | —      |       |       |
| 2024年12月期(予想) |        |        |        | 30.00 | 50.00 |

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

詳細につきましては、2024年11月8日公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

(注2) 2023年12月期期末配当金の内訳 記念配当 4円00銭

## 3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(％表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|-----------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %    | 円 銭            |
| 通期 | 61,400 | 16.3 | 3,470 | 34.8 | 3,490 | 33.4 | 2,330           | 38.3 | 95.10          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

詳細につきましては、2024年11月8日公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有  
新規 1社(社名) 沖縄スペース株式会社、除外 1社(社名) ー
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |             |             |             |             |
|---------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年12月期3Q | 26,600,319株 | 2023年12月期   | 26,600,319株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年12月期3Q | 2,097,587株  | 2023年12月期   | 2,100,773株  |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2024年12月期3Q | 24,499,862株 | 2023年12月期3Q | 24,510,250株 |

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付書類P.4「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 4 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 4 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 四半期連結損益計算書                   | 7 |
| 第3四半期連結累計期間                  | 7 |
| 四半期連結包括利益計算書                 | 8 |
| 第3四半期連結累計期間                  | 8 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 9 |
| (当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)    | 9 |
| (セグメント情報等)                   | 9 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記)         | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2024年1月1日~2024年9月30日)における当社グループ(当社及び当社の関係会社)を取り巻く事業環境は、資材価格の高騰や人件費の増加等によるコスト上昇が継続するなど依然として不透明な状況が続くものの、企業収益の改善等を背景に企業の設備投資意欲は堅調に推移しております。

当社の主要顧客である各業界におきましても、雇用・所得環境が改善する下で、個人消費の緩やかな回復やインバウンド需要の増加に伴い、集客力向上等を目的とした新装・改装需要は引き続き好調に推移しております。

このような事業環境の中、当社グループにおいては、中期経営計画「進化発展」に基づき、営業利益率5%、売上高成長率5%、全社員活躍の実現、顧客提供価値の向上を目標に掲げ、「自ら考え、行動し、成果にこだわる」「オールスペースが持つ可能性を追求する」「一人ひとりが経営者意識を持って行動する」という三つの方針の下、企業価値向上に向けて事業活動を進めてまいりました。事業面においては、大型案件の獲得、顧客基盤であるナショナルチェーン店による安定受注の推進、サービス等分野の領域拡大及び地域活性化案件の注力等に取り組んでまいりました。運営面においては、生産性・提供価値の向上を目的として、採用や教育研修等の人的資本への積極投資、ITを活用した業務効率化の推進等に努めてまいりました。

以上の結果、売上高、段階利益ともに前年同四半期を大きく上回りました。

#### (売上高)

活況な受注環境を背景に、オフィス関連、エンターテインメント施設等のサービス等分野における大型案件が増加したことで、売上高は457億44百万円(前年同四半期比24.2%増)となりました。

#### (営業利益)

売上高の増加に加え、大型案件の収益性の向上及び受注時の採算性改善により売上総利益率が上昇した一方、人材育成・確保のための戦略的投資費用が増加した結果、営業利益は25億97百万円(前年同四半期比80.7%増)となりました。

#### (経常利益)

営業外収益に受取配当金等、営業外費用に支払利息等を計上した結果、経常利益は26億25百万円(前年同四半期比79.5%増)となりました。

#### (親会社株主に帰属する四半期純利益)

税金等調整前四半期純利益に法人税等を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は17億86百万円(前年同四半期比112.4%増)となりました。

なお、当社グループはディスプレイ事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載に代えて、市場分野別に記載しております。

市場分野別の売上高は次の通りであります。

| 区分                    | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年 1月1日<br>至 2023年 9月30日) |            | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年 1月1日<br>至 2024年 9月30日) |            | 増減           |            |
|-----------------------|---|------------|---|------------|--------------|------------|
|                       | 売上高<br>(百万円)                                    | 構成比<br>(%) | 売上高<br>(百万円)                                    | 構成比<br>(%) | 売上高<br>(百万円) | 増減率<br>(%) |
| 複合商業施設<br>・総合スーパー     | 10,166  | 27.6       | 9,317   | 20.4       | △848         | △8.3       |
| 食品スーパー<br>・コンビニエンスストア | 3,794   | 10.3       | 5,261   | 11.5       | 1,466        | 38.7       |
| 各種専門店                 | 12,321  | 33.4       | 13,870  | 30.3       | 1,549        | 12.6       |
| 飲食店                   | 4,013   | 10.9       | 5,352   | 11.7       | 1,338        | 33.4       |
| サービス等                 | 6,548   | 17.8       | 11,943  | 26.1       | 5,395        | 82.4       |
| 合計                    | 36,843  | 100.0      | 45,744  | 100.0      | 8,901        | 24.2       |

- ・複合商業施設・総合スーパー分野は、建設コストの上昇により新装案件は減少する中、総合スーパーの売場改善を目的とした改装案件が増加した一方、前年同四半期に複合商業施設の大型案件を多数手掛けた反動により前年同四半期を下回る売上高となりました。
- ・食品スーパー・コンビニエンスストア分野は、コンビニエンスストアにおける改装案件及び企業・施設内の出店が増加したことに加え、食品スーパーにおける新装案件及び売場刷新を目的とした改装案件が増加したことにより、前年同四半期を上回る売上高となりました。
- ・各種専門店分野は、アパレル、服飾雑貨及び家具・インテリア・生活雑貨における店舗展開の推進を目的とした新装案件の増加に加え、既存店強化に伴う改装案件が増加したことにより、前年同四半期を上回る売上高となりました。
- ・飲食店分野は、外食産業全体として順調な需要回復が見られる中、店舗網拡大を目的とした新装案件や顧客ニーズに合わせた業態転換による改装案件が増加したことにより、前年同四半期を上回る売上高となりました。
- ・サービス等分野は、働き方改革の推進に伴う従業員の柔軟な働き方やエンゲージメント向上を意識したオフィスリニューアル及びエンターテインメント施設の大型案件の増加に加え、スポーツ関連及びイベント・展示会案件が増加したことにより、前年同四半期を大きく上回る売上高となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産は、402億26百万円（前連結会計年度末比26億円増）となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ24億97百万円増加し、272億15百万円となりました。主な要因は、受取手形が3億36百万円減少したものの、未成工事支出金が13億40百万円、現金及び預金が9億5百万円、完成工事未収入金及び契約資産が4億96百万円増加したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ1億3百万円増加し、130億10百万円となりました。主な要因は、無形固定資産が1億2百万円、有形固定資産が61百万円減少したものの、投資その他の資産が2億67百万円増加したことによるものです。

### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、86億81百万円（前連結会計年度末比18億9百万円増）となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ18億68百万円増加し、80億7百万円となりました。主な要因は、未払法人税等が2億40百万円減少したものの、工事未払金が13億35百万円、賞与引当金が7億86百万円増加したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ59百万円減少し、6億74百万円となりました。主な要因は、その他に含まれる繰延税金負債が78百万円減少したことによるものです。

### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、315億44百万円（前連結会計年度末比7億91百万円増）となりました。主な要因は、利益剰余金が7億57百万円、その他有価証券評価差額金が71百万円増加したことによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向等を踏まえ、2024年8月7日付「2024年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）」にて公表した2024年12月期の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、2024年11月8日公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2023年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2024年9月30日) |
|----------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                          |                              |
| 流動資産           |                          |                              |
| 現金及び預金         | 13,145,097               | 14,050,356                   |
| 受取手形           | 671,917                  | 335,180                      |
| 完成工事未収入金及び契約資産 | 10,182,228               | 10,678,833                   |
| 未成工事支出金        | 896,710                  | 2,237,192                    |
| 材料及び貯蔵品        | 11,026                   | 10,198                       |
| その他            | 244,296                  | 355,434                      |
| 貸倒引当金          | △433,104                 | △451,831                     |
| 流動資産合計         | 24,718,172               | 27,215,363                   |
| 固定資産           |                          |                              |
| 有形固定資産         |                          |                              |
| 建物及び構築物(純額)    | 2,750,830                | 2,764,801                    |
| 土地             | 6,746,128                | 6,746,128                    |
| その他(純額)        | 324,764                  | 249,331                      |
| 有形固定資産合計       | 9,821,723                | 9,760,261                    |
| 無形固定資産         |                          |                              |
| その他            | 309,916                  | 207,407                      |
| 無形固定資産合計       | 309,916                  | 207,407                      |
| 投資その他の資産       |                          |                              |
| その他            | 2,778,099                | 3,045,802                    |
| 貸倒引当金          | △2,112                   | △2,788                       |
| 投資その他の資産合計     | 2,775,986                | 3,043,014                    |
| 固定資産合計         | 12,907,626               | 13,010,683                   |
| 資産合計           | 37,625,798               | 40,226,047                   |
| <b>負債の部</b>    |                          |                              |
| 流動負債           |                          |                              |
| 工事未払金          | 3,192,072                | 4,528,046                    |
| 未払法人税等         | 804,549                  | 564,040                      |
| 賞与引当金          | 109,517                  | 895,959                      |
| 役員賞与引当金        | 5,620                    | -                            |
| 完成工事補償引当金      | 34,732                   | 33,986                       |
| その他            | 1,992,248                | 1,984,977                    |
| 流動負債合計         | 6,138,741                | 8,007,010                    |
| 固定負債           |                          |                              |
| 長期借入金          | 60,000                   | 58,800                       |
| 退職給付に係る負債      | 257,485                  | 268,208                      |
| 長期未払金          | 316,077                  | 316,077                      |
| その他            | 100,173                  | 31,602                       |
| 固定負債合計         | 733,736                  | 674,688                      |
| 負債合計           | 6,872,478                | 8,681,698                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2024年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 3,395,537                | 3,395,537                    |
| 資本剰余金         | 3,610,221                | 3,614,842                    |
| 利益剰余金         | 24,740,276               | 25,497,676                   |
| 自己株式          | △1,452,856               | △1,444,570                   |
| 株主資本合計        | 30,293,179               | 31,063,485                   |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 251,835                  | 323,240                      |
| 為替換算調整勘定      | 75,998                   | 77,316                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | 81,593                   | 20,398                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 409,427                  | 420,956                      |
| 非支配株主持分       | 50,713                   | 59,907                       |
| 純資産合計         | 30,753,320               | 31,544,349                   |
| 負債純資産合計       | 37,625,798               | 40,226,047                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自2023年1月1日<br>至2023年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自2024年1月1日<br>至2024年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              |   |   |
| 完成工事高            | 36,843,628                                  | 45,744,960                                  |
| 売上原価             |   |   |
| 完成工事原価           | 32,697,443                                  | 40,479,948                                  |
| 売上総利益            | 4,146,185                                   | 5,265,012                                   |
| 販売費及び一般管理費       | 2,709,218                                   | 2,667,858                                   |
| 営業利益             | 1,436,966                                   | 2,597,153                                   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 6,031                                       | 10,360                                      |
| 受取配当金            | 11,052                                      | 10,470                                      |
| 為替差益             | 6,370                                       | 3,731                                       |
| その他              | 11,486                                      | 12,935                                      |
| 営業外収益合計          | 34,940                                      | 37,498                                      |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 3,066                                       | 3,555                                       |
| 支払手数料            | 1,542                                       | 2,526                                       |
| その他              | 4,151                                       | 2,873                                       |
| 営業外費用合計          | 8,760                                       | 8,956                                       |
| 経常利益             | 1,463,146                                   | 2,625,695                                   |
| 特別利益             |   |   |
| 投資有価証券売却益        | -   | 1,266                                       |
| 特別利益合計           | -   | 1,266                                       |
| 税金等調整前四半期純利益     | 1,463,146                                   | 2,626,962                                   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 751,310                                     | 1,064,359                                   |
| 法人税等調整額          | △142,709                                    | △233,077                                    |
| 法人税等合計           | 608,601                                     | 831,282                                     |
| 四半期純利益           | 854,545                                     | 1,795,680                                   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 13,483                                      | 9,194                                       |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 841,061                                     | 1,786,486                                   |

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年1月1日<br>至 2024年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 854,545                                       | 1,795,680                                     |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 148,882                                       | 71,405  |
| 為替換算調整勘定        | 31,752  | 1,318   |
| 退職給付に係る調整額      | 130,110                                       | △61,195                                       |
| その他の包括利益合計      | 310,745                                       | 11,528  |
| 四半期包括利益         | 1,165,290                                     | 1,807,209                                     |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,151,807                                     | 1,798,015                                     |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 13,483  | 9,194   |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第3四半期連結会計期間より、沖縄スペース株式会社を新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

(セグメント情報等)

当社グループは、ディスプレイ事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次の通りであります。

|       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年 1月1日<br>至 2023年 9月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年 1月1日<br>至 2024年 9月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 293,207千円                                       | 338,366千円                                       |